Nota de bello Francorum intestino, quibus floridum regnum emareuit.

1444.

Anno Domini M^o CCCC^o XIV^o, Johannes dux Burgundiae, litteris ducis Aequitaniae generi sui incitatus, venit usque ad Sanctum-Dionisium et de ibi misit nuncios qui regi et duci Aequitaniae adventum ejus nunciarent, sed non sunt intromissi; misit alios, nec ipsi intromissi; venit ipse usque ad moenia ut cunctis ejus adventus appareret, sed nec sic intromissus est, ymo conviciis, sagittis et ictibus lapidum lacessitus, dolens recessit et venit Compendium ubi a civibus receptus villam ex suis tunc munivit et similiter Suessionem, et sic in Flandriam se recepit, ubi, convocatis tribus statibus, subsidium in hiis rebus implorabat. Principes autem Parisius exeuntes regem sinistre informatum a Parisius cum non parvo exercitu eduxerunt, et venientes ante Compendium, illi qui ex parte ducis Burgundiae ibidem erant, villam clausurunt, dicentes se non nisi de mandato ducis villam tradituros, et sic rex pertransiens venit Noviomum, et ibidem receptus est. Principes autem adversarii ducis Burgundiae Compendium obsident; illi de intus viriliter se deffendunt. Tandem rege apud Compendium regresso, ordinatum est ut hii qui intus erant stipendiarii ducis Burgundiae cum armis et aliis rebus suis abscederent, dato eis salvo conductu, quos comes

d'Ermingnac usque in Arthesiam conduxit. Similiter illi qui erant in Suesione, cum non vellent se reddere, expugnati sunt, et multis occisis, inter quos Ingerranus de Bournonville captus decollatus est, civitas capta est. Dux vero Burgundiae, hiis auditis, multo labore nitebatur subsidium a Flandrensibus impetrare, sed Flandrenses nullo modo volebant pugnare, nec ire contra regem; sed Gandenses cum comitissa Hannoniae, dux quoque Brabantiae cum primatibus Flandriae venerunt apud Peronam ad regem de pace tractaturi, sed nichil proficientes, reversi sunt. Interim Burgundi in magna multitudine armatorum venerunt ad ducem suum; exercitus autem regis venit Bapammes et villam cepit. Deinde Attrebatum obsederunt, sed villa nimis fortis et munita erat, unde rex et exercitus ejus parum ibidem profecerunt, ymo ab hiis qui intus erant, saepe erumpentibus, multa dampna passi sunt. Tandem vero mediante duce Brabantiae, comitissa Hannoniae et primatibus Flandriae, pax convenit, et consummata est illa quae apud Carnotum facta fuerat cum additamentis ante Bituricas et apud Autisiodorum ac apud Pontizaram.

Hiis diebus, mense novembri, apud Constanciam, concilium universalis ecclesiae per Johannem papam XXIII^m et viginti duo cardinales ac imperatorem Sigismundum inchoavit, in quo ambassiatores omnium regum et principum totius christianitatis affuisse dicuntur.